
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15.01.2015 № 19-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 24.06.2014 № 594-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012 
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области», Законом 
Ярославской области от 23 декабря 2013 г. № 81-з «Об областном бюджете 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Ярославской области 
«Развитие культуры и туризма в Ярославской области» на 2014 -
2018 годы, утвержденную постановлением Правительства области 
от 24.06.2014 № 594-п «Об утверждении государственной программы 
Ярославской области «Развитие культуры и туризма в Ярославской области» 
на 2014 - 2018 годы», изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 15.01.2015 № 19-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Развитие культуры и туризма в Ярославской области» 
на 2014 - 2018 годы 

1. Паспорт Государственной программы изложить в следующей 
редакции: 

«Паспорт 
Государственной программы 

Ответственный исполнитель 
Государственной программы 

департамент культуры Ярославской 
области, директор департамента культуры 
Ярославской области Васильева М.В., 
телефон +7 (4852) 40-18-30 

Куратор Государственной 
программы 

заместитель Губернатора области 
Даниленко Р.А., 
телефон +7 (4852) 78-60-07 

Сроки реализации 
Государственной программы 

2014 - 2018 годы 

Цели Государственной 
программы 

- повышение качества и доступности услуг 
в сфере культуры, расширение 
возможностей для духовного развития 
населения Ярославской области; 
- повышение уровня 
конкурентоспособности туристско-
рекреационного комплекса Ярославской 
области 

Объём финансирования 
Государственной программы 
за счет всех источников, 
млн. рублей 

всего - 16 722,1 млн. руб., 
в том числе: 
2014 год - 3 627,9 млн. руб.; 
2015 год - 8 241,3 млн. руб.; 
2016 год - 845,1 млн. руб.; 
2017 год - 2 193,6 млн. руб.; 
2018 год - 1 814,2 млн. руб. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав 
Государственной программы: 
Областная целевая 
программа развития туризма 

агентство по туризму Ярославской области, 
руководитель агентства по туризму 



2 

и отдыха в Ярославской 
области 

Ярославской области Ветошкина Ю.А., 
телефон +7 (4852) 40-08-09 

Ведомственная целевая 
программа департамента 
культуры Ярославской 
области 

департамент культуры Ярославской 
области, директор департамента культуры 
Ярославской области Васильева М.В., 
телефон +7 (4852) 40-18-30 

Строительство и 
реконструкция объектов 
культурного назначения 

департамент строительства Ярославской 
области, директор департамента 
строительства Ярославской области 
Жилкина С.И., телефон +7 (4852) 72-81-08 

Электронный адрес 
размещения 
Государственной программы 
в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dcul/tmpPages/ 
programs.aspx 

2. Пункт 2 раздела II изложить в следующей редакции: 
«2. Результаты реализации мероприятий Государственной программы к 

2018 году: 
- увеличение на 1,2 процента количества посещений учреждений 

культуры, что составит 2 212, 4 тысячи посещений в год; 
- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в объеме количества объектов культурного 
наследия федерального, регионального и местного (муниципального) 
значения до 35 процентов; 

- увеличение на 16 процентов количества массовых мероприятий в 
сфере культуры, проведенных на территории области, что составит 
7 231 мероприятие; 

- прирост количества туристов и экскурсантов, принимаемых в 
Ярославской области, по сравнению с 2013 годом на 52,1 процента; 

- доля поступлений от туризма в валовом региональном продукте 
Ярославской области до 2,7 процента; 

- доведение соотношения средней заработной платы работников 
учреждений культуры к средней заработной плате в субъекте Российской 
Федерации в 2018 году до уровня 100 процентов.». 

3. В таблице раздела III: 
3.1. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

http://www.yarregion.ru/depts/dcul/tmpPages/


3 

№ Наименование Единица Значение показателя 
п/п показателя измерения базовое 

значение, 
2013 год 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.1. Ежегодное количество 

туристов и 
экскурсантов, 
принимаемых областью 

тыс. 
человек 

3145 3450 4000 4260 4520 4785 

3.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4. Строительство и реконструкция объектов культурного назначения 

4.1. Количество 
реконструированных и 
введенных в 
эксплуатацию объектов 

единиц 0 2 

4.2. Количество объектов, 
обеспеченных 
проектной 
документацией 

единиц 0 1 

4. В разделе IV: 
4.1. Пункт 1 после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего содержания: 
«от 13.08.2014 № 797-п "Об утверждении Стратегии развития туризма в Ярославской области до 2025 года";». 
4.2. Подпункт 2.6 пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания: 



4 

«Комплексный план действий по реализации Государственной программы приведен в приложении 5 к 
Государственной программе.». 

5. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Развитие культуры и туризма в 
Ярославской области» на 2014 - 2018 годы (приложение 2 к Государственной программе) изложить в следующей 
редакции: 

«Приложение 2 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие культуры и туризма в Ярославской области» 

на 2014 - 2018 годы 

№ 
п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), 
в том числе по годам реализации 

№ 
п/п 

Источник финансирования Всего 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Областная целевая программа 

развития туризма и отдыха в 
Ярославской области 

9 709 931,75 2 312 857,26 7 397 074,49 

1.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

1.1. 

- областные средства 185 547,65 86 366,70 99 180,95 

1.1. 

- федеральные средства 290 181,91 290 181,91 
1.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
1.2. 

- федеральные средства 539 596,0 539 596,0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 
- местные бюджеты 4 312,1 1 577,10 2735,00 
- внебюджетные источники 8 690 294,09 1 934 731,55 6 755 562,54 

2. Ведомственная целевая программа 
департамента культуры 
Ярославской области 

2 985 127,982 1 295 859, 401 844 224,721 845 043,86 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 2 908 902,866 1 219 634,285 844 224,721 845 043,86 
- федеральные средства 76 225,116 76 225,116 

3. Строительство и реконструкция 
объектов культурного назначения 

19 190,921 19 190,921 

3.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

3.1. 

- областные средства 8 609,081 8 609,081 
3.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
3.2. 

- местные бюджеты 10 581,84 10 581,84 

3.2. 

в том числе: 
3.3. Завершение строительства 2 этапа 

здания концертно-зрелищного 
центра в г. Ярославле (проектные 
работы) (паспорт 1 приложения 4 
к Государственной программе) 

1 300,0 1 300,0 3.3. 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 1 300,0 1 300,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.4. Реконструкция 

административного здания под 
размещение муниципального 
учреждения культуры 
«Арефинский культурно-
досуговый комплекс» 
в с. Арефино Рыбинского 
муниципального района 
(паспорт 2 приложения 4 к 
Государственной программе) 

264,351 264,351 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

- областные средства 198,711 198,711 

Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- местные бюджеты 65,64 65,64 

3.5. Реконструкция Дворца культуры 
«Радуга» под информационно-
библиотечный центр, г. Рыбинск, 
пр. Ленина, д. 184 (паспорт 3 
приложения 4 к Государственной 
программе) 

17 626,57 17 626,57 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 7 110,37 7 110,37 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- местные бюджеты 10 516,2 10 516,2 
Итого по государственной 16 722 100,273 3 627 907,582 8 241 299,211 845 043,86 2 193 624,81 1 814 224,81 
программе 
Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 3 103 059,597 1 314 610,066 943 405,671 845 043,86 
- федеральные средства 366 407,026 366 407,026 
Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- федеральные средства 539 596,0 539 596,0 
- местные бюджеты 14 893,94 12 158,94 2 735,0 
- внебюджетные источники 8 690 294,09 1 934 731,55 6 755 562,54 
Нераспределённые средства 4 007 849,62 х х - 2 193 624,81 1 814 224,81 

6. Паспорт 1 паспортов объектов капитального строительства/реконструкции (инвестиционных проектов) 
(приложение 4 к Государственной программе) изложить в следующей редакции: 



8 

«Паспорт 1 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта 
(инвестиционного проекта) 

завершение строительства 2 этапа 
здания концертно-зрелищного 
центра в г. Ярославле 

2. Цель инвестиционного проекта приспособление помещений 2 
очереди здания концертно-
зрелищного центра для размещения 
государственных учреждений 
культуры 

3. Сроки строительства/ 
реконструкции объекта, годы 
(начало и окончание) 

2014 год 

4. Местонахождение объекта (адрес 
земельного участка) 

г. Ярославль, ул. Которосльная наб., 
д. 53 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства 
Ярославской области 

6. Предполагаемая стоимость 
объекта, тыс. руб. (в текущих 
ценах) 

18 200 

7. Количественные показатели 
результатов реализации 
инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объекта) 

общая площадь реконструируемого 
объекта - 3500,0 кв. м 

8. Значение оценки обоснованности 
и эффективности использования 
средств областного бюджета, 
направляемых на капитальные 
вложения в проект 

не требуется в соответствии с 
подпунктом 1.4 пункта 1 
постановления Правительства 
области от 24.10.2014 № 1073-п 
«О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 10.12.2008 № 636-п» 

7. Дополнить приложением следующего содержания: 



9 

«Приложение 5 
к Государственной программе 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы Ярославской области «Развитие культуры и туризма в 

Ярославской области» на 2014 - 2018 годы 

№ Наименование областной целевой Ответственный Сроки Ожидаемый результат 
п/п программы/ведомственной целевой 

программы/основного мероприятия, 
контрольного события 

исполнитель реализации 
(даты начала и 

окончания) 
1 2 3 4 5 

1. Областная целевая программа развития туризма и отдыха в Ярославской области 
1.1. Проведение международных и агентство по до 31.12.2014 количество проведенных 

межрегиональных форумов, конференций, туризму до 31.12.2015 международных и 
«круглых столов», семинаров на 
территории Ярославской области 

Ярославской 
области 

до 31.12.2016 межрегиональных форумов, 
конференций, «круглых 

столов» 
1.2. Создание туристско-рекреационного 

кластера «Золотое кольцо», Ярославская 
область 

1.2.1. Строительство (реконструкция) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры, в том 

департамент 
инвестиционной 

до 31.12.2015 создан комплекс 
обеспечивающей 

числе берегоукрепление и дноуглубление политики инфраструктуры 
для обустройства водоема, строительство Ярославской 
подстанции и автокемпинга на территории области 
туристско-рекреационного кластера 



10 

1 2 3 4 5 
«Курорт "Золотое кольцо"» 

1.2.2. Строительство распределительной линии 
электропередач ВЛ/КЛ-10кВ на 
территории «Курорт «Золотое кольцо», 
Ярославская область, Переславский район, 
с. Иванисово 

департамент 
инвестиционной 

политики 
Ярославской 

области 

до 31.12.2014 объект введен в 
эксплуатацию 

1.2.3. Проведение работ по берегоукреплению и 
дноуглублению для обустройства водоема 
туристско-рекреационного кластера 
«Золотое кольцо», Ярославская область, 
Переславский район, с. Иванисово 

департамент 
инвестиционной 

политики 
Ярославской 

области 

до 31.12.2015 завершен комплекс работ по 
берегоукреплению 

1.3. Создание туристско-рекреационного 
комплекса «Ярославское взморье» в рамках 
туристско-рекреационного кластера 
Ярославской области 

1.3.1. Проведение работ по берегоукреплению и 
дноуглублению в районе дер. Петраково в 
целях создания общедоступного пляжа с 
возможностью причаливания 
туристических судов для зеленой стоянки, 
Ярославская область, Рыбинский муници-
пальный район, Глебовское сельское 
поселение, Погорельский сельский округ 

департамент 
инвестиционной 

политики 
Ярославской 

области 

до 31.12.2015 завершен комплекс работ по 
берегоукреплению и 

благоустройству береговой 
линии 

1.3.2. Модернизация и строительство 
магистральных сетей электроснабжения 

департамент 
инвестиционной 

политики 

до 31.12.2015 построена и 
модернизирована 

1 очередь магистральных 



11 

1 2 3 4 5 
Ярославской 

области 
сетей 

электроснабжения 
1.3.3. Строительство магистрали канализации департамент до 31.12.2015 построена магистраль 

хозяйственно-бытовых стоков инвестиционной 
политики 

Ярославской 
области 

канализации 

1.3.4. Строительство очистных сооружений департамент до 31.12.2015 построена 1 очередь 
хозяйственно-бытовых стоков инвестиционной 

политики 
Ярославской 

области 

очистных сооружений 

1.4. Организация проведения туристских агентство по до 31.12.2014 количество проведенных 
праздников и мероприятий в целях 
развития событийного туризма 

туризму 
Ярославской 

области 

до 31.12.2015 
до 31.12.2016 

мероприятий 

1.5. Реализация межрегиональных туристских агентство по до 31.12.2014 завершенные проекты 
проектов в рамках реализации туризму до 31.12.2015 
межрегиональных соглашений Ярославской 

области 
до 31.12.2016 

1.6. Участие в выставках, других агентство по до 31.12.2014 количество проведенных 
презентационных, рекламных и имиджевых туризму до 31.12.2015 мероприятий 
мероприятиях для продвижения туристских 
возможностей и брендов области 

Ярославской 
области 

до 31.12.2016 

1.7. Предоставление субсидий из областного агентство по ежегодно количество реализованных 
бюджета бюджетам муниципальных туризму (до 01 октября проектов 



12 

1 2 3 4 5 
образований области на реализацию 
мероприятий по созданию условий для 
развития инфраструктуры досуга и отдыха 
на территории муниципальных 
образований области 

Ярославской 
области 

текущего 
года) 

2. Ведомственная целевая программа департамента культуры Ярославской области на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов 

2.1. Проведение экспертизы проектно-сметной 
документации на проведение капитального 
ремонта муниципальных учреждений 
культуры 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.02.2014 
до 01.02.2015 
до 01.02.2016 

отобраны муниципальные 
учреждения культуры для 
проведения капитального 

ремонта 
2.2. Заключение соглашений с 

муниципальными образования области по 
предоставлению субсидии из областного 
бюджета на проведение капитального 
ремонта 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.04.2014 
до 01.04.2015 
до 01.04.2016 

финансирование 
капитального ремонта 

объектов из средств 
областного бюджета 

2.3. Осуществление контроля за проведением 
работ по капитальному ремонту 
муниципальных учреждений культуры 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 31.12.2014 
до 31.12.2015 
до 31.12.2016 

объекты сданы в 
эксплуатацию 

2.4. Утверждение перечня мероприятий по 
сохранению, популяризации и 
государственной охране объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.02.2014 
до 01.02.2015 
до 01.02.2016 

приняты в установленном 
законодательством порядке 

нормативные приказы 
департамента культуры 

Ярославской области 
2.5. Проведение экспертизы проектно-сметной департамент до 01.02.2014 проведены в установленном 



13 

1 2 3 4 5 
документации на проведение ремонтно-
реставрационных работ на объектах 
культурного наследия 

культуры 
Ярославской 

области 

до 01.02.2015 
до 01.02.2016 

законодательством порядке 
конкурсные процедуры на 

проведение ремонтно-
реставрационных работ 

2.6. Осуществление контроля за проведением 
ремонтных работ (ремонтно-
реставрационных работ) на объектах 
культурного наследия в соответствии с 
перечнем мероприятий 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.02.2014 
до 01.02.2015 
до 01.02.2016 

объекты сданы в 
эксплуатацию в соответствии 

с действующим 
законодательством 

2.7. Подготовка нормативных правовых актов 
Правительства Ярославской области, 
направленных на повышение заработной 
платы работников сферы культуры 
муниципальных образований области 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.03.2014 
до 01.03.2015 
до 01.03.2016 

приняты в установленном 
законодательством порядке 
нормативные правовые акты 

2.8. Заключение соглашений с 
муниципальными образования области по 
предоставлению субсидии из областного 
бюджета на повышение заработной платы 
работников муниципальных учреждений 
культуры 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 01.04.2014 
до 01.04.2015 
до 01.04.2016 

заключены в установленном 
законодательством порядке 

соглашения 

2.9. Осуществление мониторинга за уровнем 
заработной платы в учреждениях сферы 
культуры области и доведение до уровня, 
установленного постановлением 
Правительства области от 21.05.2014 
№ 470-п «О Плане мероприятий 

департамент 
культуры 

Ярославской 
области 

до 31.12.2014 
до 31.12.2015 
до 31.12.2016 
до 31.12.2017 
до 31.12.2018 

средняя заработная плата 
работников учреждений 

культуры доведена до 
значений, установленных 

«дорожной картой» на 
отчетный год 



14 

1 2 3 4 5 
(«дорожной карте») по реализации 
изменений, направленных на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Ярославской области и признании 
утратившим силу постановления 
Правительства области от 13.03.2013 
№ 227-п» 

2.10. Заключение соглашений на выполнение департамент до 15.02.2014 заключены в установленном 
государственных заданий и иные цели с культуры до 15.02.2015 законодательством порядке 
государственными учреждениями Ярославской до 15.02.2016 соглашения 
культуры, подведомственными области 
департаменту культуры Ярославской 
области 

2.11. Проведение оценки исполнения департамент до 01.02.2014 подготовлены предложения 
государственных заданий государственных культуры до 01.02.2015 по корректировке 
учреждений культуры, подведомственных Ярославской до 01.02.2016 показателей государственных 
департаменту культуры Ярославской 
области 

области заданий на очередной 
финансовый год 

2.12. Проведение оценки эффективности департамент до 01.03.2014 подготовлены рекомендации, 
деятельности государственных учреждений культуры до 01.03.2015 направленные на повышение 
культуры, подведомственных департаменту 
культуры Ярославской области 

Ярославской 
области 

до 01.03.2016 эффективности деятельности 
государственных учреждений 
культуры и их финансового 

менеджмента 
2.13. Организация работы экспертной комиссии департамент до 01.02.2014 присуждены гранты 

по присуждению грантов и премий в сфере культуры до 01.02.2015 и премии 



15 

1 2 3 4 5 
культуры Ярославской 

области 
до 01.02.2016 в сфере культуры 

2.14. Заключение соглашений с департамент до 01.02.2014 заключены в установленном 
некоммерческими организациями в сфере культуры до 01.02.2015 законодательством порядке 
культуры на предоставление субсидий на Ярославской до 01.02.2016 соглашения с 
реализацию культурных проектов области некоммерческими 

организациями 
2.15. Организация работы экспертной комиссии департамент до 01.02.2014 количество культурных 

по выделению субсидий из областного культуры до 01.02.2015 проектов, реализованных 
бюджета некоммерческим организациям в 
сфере культуры 

Ярославской 
области 

до 01.02.2016 некоммерческими 
организациями 

2.16. Заключение соглашений с департамент до 01.10.2014 подключение 62 
муниципальными образованиями области 
по предоставлению межбюджетных 

культуры 
Ярославской 

общедоступных 
библиотек области к сети 

трансфертов на проведение мероприятий по 
подключению общедоступных библиотек 

области «Интернет» в течение года 

муниципальных образований области к сети 
«Интернет» и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и 
оцифровки 

2.17. Заключение соглашений с департамент до 01.08.2014 выплачены поощрения 4 
муниципальными образованиями области 
по предоставлению межбюджетных 

культуры 
Ярославской 

лучшим муниципальным 
учреждениям культуры, 

трансфертов на поощрение лучших области находящимся на территориях 
муниципальных учреждений культуры, сельских поселений 



16 

1 2 3 4 5 
находящихся на территориях сельских 
поселений 

2.18. Заключение соглашений с 
муниципальными образованиями области 
по предоставлению межбюджетных 

департамент 
культуры 

Ярославской 

до 01.08.2014 выплачены поощрения 8 
лучшим работникам 

муниципальных учреждений 
трансфертов на поощрение лучших области культуры, находящихся на 
работников муниципальных учреждений территориях сельских 
культуры, находящихся на территориях поселений 
сельских поселений 

2.19. Заключение соглашений с департамент до 30.11.2014 перечислены средства на 
муниципальными образованиями области 
по предоставлению межбюджетных 
трансфертов на государственную 
поддержку (грант) больших, средних и 

культуры 
Ярославской 

области 

мероприятия по сохранению 
исторического облика малых 

городов Угличскому и 
Мышкинскому 

малых городов - центров культуры и 
туризма 

муниципальным районам 
области и на развитие 

наиболее успешных центров 
культуры и туризма «Город 
культуры в Год культуры» 

Угличскому муниципальному 
району 

3. Строительство и реконструкция объектов культурного назначения 
3.1. Заключение соглашения на выполнение департамент до 12.12.2014 проведены в установленном 

проектных работ по завершению строительства законодательством порядке 
строительства 2 этапа здания концертно- Ярославской конкурсные процедуры на 
зрелищного центра в г. Ярославле области право заключения контракта 



17 

1 2 3 4 5 
на проектные работы 

3.2. Заключение соглашений с 
администрациями муниципальных 
образований области о предоставлении 
субсидий из областного бюджета на 
софинансирование строительства и 
реконструкции объектов 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

до 15.07.2014 объект введен в 
эксплуатацию 


